
COD. PRATICA: 2014-001-37 MODULO DG1 

 

 

 

������� �	
��� 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 49  DEL   28/01/2014 
 

OGGETTO: POR Umbria FSE 2007-2013 - Asse V Transnazionalità ed Interregionalità. 
Contratto Rep. n. 6019 del 18.01.13, registrato a Perugia il 04.02.13 
n.18/Serie 1 relativo all’affidamento del “servizio di riorganizzazione dei 
processi lavorativi e di ottimizzazione delle risorse degli Uffici Giudiziari 
della Regione Umbria” CIG 2068433CE5. Integrazione risorse e affidamento 
Servizi Complementari.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 
Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 
Paparelli Fabio Componente della Giunta Assente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Carla Casciari 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 28/01/2014 Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-001-37 MODULO DG1 

 

segue atto n. 49  del 28/01/2014  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Vincenzo Riommi; 
Visto il Regolamento (CE) N. 1083/2006 del Consiglio dell'11 luglio 2006, recante 
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e 
sul Fondo di Coesione così come modificato dai Regolamenti (CE) n. 1341/2008, n. 
284/2009 e n. 539/2010; 
Visto il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 
2006,relativo al Fondo Sociale Europeo, così come modificato dal Regolamento (CE) n. 
396/2009; 
Visto  il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione, dell'8 dicembre 2006, che 
stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante 
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e 
sul Fondo di Coesione e del Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale ed in particolare il Capo II, 
Sezione I: “Informazione e pubblicità”, articoli dal 2 a 10; 
Visto il D.P.R. 196 del 3 ottobre 2008 “Regolamento di esecuzione del Regolamento (CE) n. 
1083/2006 dell’11 luglio 2006 modificato dal Regolamento (CE) n. 284/2009 del 7 aprile 
2009 recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo regionale, sul Fondo 
Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione”; 
Vista la Decisione comunitaria C(2007)3329 del 13 luglio 2007 di approvazione del Quadro 
Strategico Nazionale (QSN) 2007-2013; 
Vista la Decisione della Commissione C(2007)5498 dell’ 08.11.2007 di approvazione del 
Programma Operativo Regionale per il Fondo Sociale Europeo 2007-2013 – Ob. 2 
“Competitività regionale e Occupazione”; 
Vista la D.G.R. n. 2031 del 03.12.2007 dicembre 2007 di presa d’atto della decisione di 
approvazione del POR Umbria FSE 2007- 2013; 
Vista la D.G.R. n. 546 del 16.05.2012 avente ad oggetto “POR UMBRIA FSE 2007-2013, 
Obiettivo Competitività Regionale ed Occupazione. Pre-adozione della proposta di modifica 
ai sensi degli articoli 33 – 48, comma 3 – 65, lett. g del Reg. CE n. 1083/2006”; 
Considerato che la proposta di riprogrammazione sopra indicata è stata approvata dal 
Comitato di Sorveglianza del POR Umbria FSE nella seduta del 01.06.2012;  
Vista la Decisione della Commissione C(2012) 8686 del 27.11.2012 che approva la proposta 
di cui alla D.G.R. n. 546/2012; 
Vista la D.G.R. n. 1493 del 26.11.2012 - avente ad oggetto “POR UMBRIA FSE 2007-2013, 
Obiettivo Competitività Regionale ed Occupazione. Pre-adozione della proposta di modifica 
ai sensi degli articoli 33 e 48, comma 3 – 65, lett. g del Reg. CE n. 1083/2006 al fine di 
contribuire al sostegno dei territori e della popolazione delle Regioni Emilia Romagna, 
Lombardia e Veneto colpite dal terremoto nel mese di maggio 2012”; 
Vista la Decisione della Commissione C(2013) 2391 del 29.04.13 che approva la proposta di 
cui alla D.G.R. n. 1493 del 26.11.2012; 
Vista la D.G.R. n. 624 del 19.06.2013 “POR UMBRIA FSE 2007-2013 Ob. Competitività 
Regionale ed Occupazione. Presa d’atto della Decisione di adozione della Commissione 
Europea n. C(2013)2391 del 29.04.2013. Pubblicazione”; 
Visto il Piano triennale 2011-2013 per le politiche del lavoro - art. 3 della legge regionale 
25/11/1998, n. 41 e s.m.i. adottato dal Consiglio Regionale con deliberazione n. 72 del 5 
luglio 2011;  
Vista la D.G.R. n. 1265 del 11.11.13 “Piano operativo delle politiche per la crescita e 
l'occupazione - Sezione II: Programma annuale regionale per gli interventi a sostegno del 
lavoro. Integrazioni ed adozione definitiva”;  
Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante il “Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, e 
successive modifiche e integrazioni; 
Vista  la D.D. n. 6971, del 05.08.2010 con la quale il Servizio Politiche Attive del Lavoro, ha 



COD. PRATICA: 2014-001-37 MODULO DG1 

 

segue atto n. 49  del 28/01/2014  2 

approvato il Capitolato d’Oneri per l’affidamento del “servizio di riorganizzazione dei 
processi lavorativi e di ottimizzazione delle risorse degli Uffici Giudiziari della Regione 
Umbria”; 
Vista  la D.D. n. 3748, del 27.05.2011, con la quale il Servizio Provveditorato Gare e Contratti 
ha indetto la procedura aperta, ha approvato il bando  e il disciplinare di gara – CIG 
2068433CE5; 
Vista  la D.D. n. 9782, del 05.12.2012, con la quale si è provveduto all’aggiudicazione 
definitiva, approvazione avviso di aggiudicazione di appalto, avviso per estratto e schema di 
contratto; 
Considerato che in data 18.01.2013, è stato sottoscritto il contratto Rep. n. 6019,  registrato 
a Perugia il 04.02.13 al n. 18/Serie1 tra le Società: SCS Azioninnova Spa con sede in 
Bologna (mandataria di R.T.I.), Intersistemi Italia S.p.a. con sede in Roma (mandante)  e 
LUISS Guido Carli con sede in Roma (mandante) e la Regione Umbria per un importo 
contrattuale pari ad € 350.000,00 IVA esclusa; 
Visti i D.D.Lgs. nn. 155 e 156/2012 entrati in vigore in data 13.09.13 aventi ad oggetto il 
riordino degli Uffici Giudiziari; 
Vista  la D.D. n.10355 del 20.12.13, con la quale è stata approvata la variante al suddetto 
contratto Rep. n. 6019,  registrato a Perugia il 04.02.13 al n. 18/Serie1; 
Visto  l’Atto di Sottomissione sottoscritto in data 15.01.14 dal Procuratore delegato della 
Società capofila del R.T.I. SCS Azioninnova S.p.a; 
Preso atto  della nota del 28.11.13, prot. regionale n. 162615, con la quale il Servizio 
Politiche Attive del Lavoro - Regione Umbria ha comunicato, tra l’altro, al R.T.I. di cui è 
capofila SCS Azioninnova S.p.a con sede a Bologna, l’intenzione di valutare l’opportunità di 
attuare il Servizio di cui all’oggetto (nella sua interezza) anche presso il Tribunale e la 
Procura Generale di Perugia e provvedere così al completamento dell’intervento su tutta la 
filiera di Perugia e con la pressoché totale copertura del territorio regionale; 
Considerato  che con la suddetta nota è stato chiesto al R.T.I. con capofila SCS Azioninnova 
S.p.a, il loro interesse e la loro miglior offerta per la prestazione del Servizio sopra 
richiamato, nel rispetto di tutte le condizioni previste nel contratto originario, al fine di valutare 
l’eventuale affidamento in loro favore di Servizi Complementari ai sensi dell’Art. 57 comma 5 
lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici; 
Rilevato  che con stessa nota di cui sopra si comunica al R.T.I. con capofila SCS 
Azioninnova S.p.a che le risorse disponibili per i suddetti Servizi Complementari ammontano 
ad € 150.000,00 (Euro centocinquantamila/00); 
Vista  la nota prot. n. 1980 Pr 13306 del 12.12.13 (PEC protocollo regionale n. 0175265 del 
19.12.13) con la quale il R.T.I. SCS Azioninnova S.p.a. con sede in Bologna (capofila), 
Intersistemi Italia S.p.a. con sede in Roma (mandante) e LUISS Guido Carli con sede in 
Roma (mandante), comunicano il loro interesse alla realizzazione dei Servizi Complementari 
come proposti con nota del 28.11.13, prot. regionale n. 162615, per un importo pari ad € 
148.000,00 (Euro centoquarantottomila/00) IVA esclusa;   
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 



COD. PRATICA: 2014-001-37 MODULO DG1 

 

segue atto n. 49  del 28/01/2014  3 

corredati dei pareri prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si allegano 
alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di dare atto della nota del 28.11.13, prot. n. 162615 con la quale, tra l’altro il Servizio 
Politiche Attive del Lavoro ha chiesto al R.T.I.: SCS Azioninnova S.p.a. con sede in 
Bologna (capofila), Intersistemi Italia S.p.a. con sede in Roma (mandante) e LUISS 
Guido Carli con sede in Roma (mandante), il loro interesse e la loro miglior offerta per 
la prestazione del Servizio di cui all’oggetto (nella sua interezza) anche presso il 
Tribunale e la Procura Generale di Perugia e provvedere così al completamento 
dell’intervento su tutta la filiera di Perugia e con la pressoché totale copertura del 
territorio regionale, nel rispetto di tutte le condizioni previste nel contratto originario, al 
fine di valutare l’eventuale affidamento in loro favore di Servizi Complementari ai 
sensi dell’Art. 57 comma 5 lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, in 
considerazione che le risorse messe a disposizione sono pari ad € 150.000,00 (Euro 
centocinquantamila/00); 

3) di prendere atto della nota prot. n. 1980 Pr 13306 del 12.12.13 (PEC protocollo 
regionale n. 0175265 del 19.12.13) con la quale il R.T.I. con capofila SCS Azioninnova 
S.p.a. ha comunicato l’interesse alla realizzazione dei Servizi Complementari come 
proposti con la suddetta nota, per un importo pari ad € 148.000,00 (Euro 
centoquarantottomila/00) IVA esclusa; 

4) di affidare pertanto i Servizi Complementari ai sensi dell’Art. 57 comma 5 lettera a) 
del Codice dei Contratti Pubblici al R.T.I.: SCS Azioninnova S.p.a. con sede in 
Bologna (capofila), Intersistemi Italia S.p.a. con sede in Roma (mandante) e LUISS 
Guido Carli con sede in Roma (mandante);    

5) di incaricare il Dirigente del Servizio Politiche Attive del Lavoro alla sottoscrizione del 
contratto con il R.T.I. di cui è capofila SCS Azioninnova S.p.a, alle condizioni di cui 
alla nota la nota prot. n. 1980 Pr 13306 del 12.12.13 (PEC protocollo regionale n. 
0175265 del 19.12.13) e quindi all’assunzione del relativo dell’impegno di spesa; 

6) di dare atto che i dati relativi al presente provvedimento sono soggetti a pubblicazione 
nel sito istituzionale ai sensi all’art. 23 del D.Lgs 33/2013. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 
f.to Carla Casciari 

 



COD. PRATICA: 2014-001-37 MODULO DG1 

 

segue atto n. 49  del 28/01/2014  4 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: POR Umbria FSE 2007-2013 - Asse V Transnaz ionalità ed Interregionalità. 

Contratto Rep. n. 6019 del 18.01.13, registrato a P erugia il 04.02.13 
n.18/Serie 1 relativo all’affidamento del “servizio  di riorganizzazione dei 
processi lavorativi e di ottimizzazione delle risor se degli Uffici Giudiziari 
della Regione Umbria” CIG 2068433CE5. Integrazione risorse e affidamento 
Servizi Complementari. 

 
Il Progetto “Diffusione di best practices presso gli Uffici Giudiziari Italiani” è un'iniziativa 
nazionale finanziata dal Fondo Sociale Europeo, che vede coinvolti anche il Ministero della 
Giustizia e il Dipartimento della Funzione Pubblica. Sulla base dell’esperienza positiva della 
Provincia di Bolzano con l’Ufficio della Procura della Repubblica di Bolzano, fatta nel corso 
della Programmazione F.S.E. 2000-2006 e supportati dalla Comunità Europea che 
nell’ambito della Programmazione 2007-2013 l’ha indicata come buona pratica da trasferire 
ad altri contesti e territori, diciotto Regioni e due Provincie Autonome hanno sottoscritto un 
Protocollo d’Intesa. 
L’obiettivo è quello di migliorare le performance degli Uffici Giudiziari attraverso lo sviluppo 
dei processi di lavoro e di comunicazione interna ed esterna degli stessi.   
Il Progetto pilota, assunto come buona pratica e destinata all’adeguamento delle 
competenze della pubblica amministrazione, è stato finanziato nella Programmazione 2000-
2006 dalla Provincia autonoma di Bolzano all’interno della misura D2 del POR FSE.  
Nella programmazione 2007-2013 per le Regioni dell’Obiettivo Competitività Regionale ed 
Occupazione, tale iniziativa si colloca nell’Asse Adattabilità o nell’Asse “Transnazionalità ed 
Interregionalità”. 
Le finalità del Progetto sono identificabili nella riorganizzazione degli Uffici Giudiziari per 
ottimizzare i processi interni di gestione e trattamento delle pratiche giudiziarie, nonché per 
migliorare il rapporto con l’utenza anche attraverso l’utilizzo di nuove tecnologie, come uno 
sportello virtuale che consenta un dialogo continuo con l’esterno e che potrà essere 
destinato anche alla richiesta e al rilascio automatico di certificazioni ed altro.  
Le Regioni aderenti al Progetto si basano su uno schema tipo di Capitolato, che rende 
omogenea l’attuazione dell’iniziativa e consente l’effettivo confronto sui risultati ottenuti fra 
tutte le Regioni aderenti al Protocollo. In concreto l’attività da svolgere si attua attraverso lo 
svolgimento delle seguenti Linee:  

Linea 1 - Analisi e riorganizzazione dell’Ufficio Giudiziario al fine di migliorarne 
l’efficienza operativa e l’efficacia delle prestazioni rivolte agli utenti interni ed 
esterni. 

Linea 2 - Analisi dell’utilizzo delle tecnologie, adozione ed utilizzazione delle stesse per 
il miglioramento organizzativo. 

Linea 3 - La costruzione della Carta dei servizi. 

Linea 4 - Accompagnamento alla Certificazione di Qualità ISO 9001:2000. 

Linea 5 - Costruzione del Bilancio Sociale. 

Linea 6 - Comunicazione con la cittadinanza e comunicazione istituzionale: 
realizzazione e gestione sito WEB, rapporti con i Media e organizzazione 
convegno finale con pubblicazione dei risultati del Progetto.  

In data 30 aprile 2008, sedici Regioni e due Provincie autonome, il Ministero della Giustizia 
ed il Dipartimento della Funzione Pubblica firmano il Protocollo d’Intesa per la realizzazione 
del Progetto. Il Ministero della Giustizia e il Dipartimento della funzione pubblica sostengono 
il Progetto e sono a garanzia della coerenza dello svolgimento dello stesso rispetto alle 
politiche nazionali di sviluppo ed innovazione dei servizi della Giustizia italiana ed a tale 
scopo, hanno costituito un’Unità Strategica composta da loro rappresentanti e da esperti. Gli 
Uffici Giudiziari candidabili per ogni Regione sono individuati dalla suddetta un’Unità 



COD. PRATICA: 2014-001-37 MODULO DG1 

 

segue atto n. 49  del 28/01/2014  5 

Strategica. 
In data 16 dicembre 2008 con nota sottoscritta dall’Assessore Maria Prodi, la Regione 
Umbria comunica al capofila del Progetto (Provincia Autonoma di Bolzano), l’intenzione di 
aderire al Protocollo d’Intesa. 
In data 05 maggio 2009 il Ministero della Giustizia comunica che l’Unità Strategica ha 
individuato gli Uffici Giudiziari della Regione Umbria candidabili per il Progetto, che sono, in 
ordine di priorità: Procura della Repubblica di Perugia, Corte di Appello di Perugia, Tribunale 
di Orvieto, Procura della Repubblica di Orvieto, Giudice di Pace di Orvieto e Giudice di Pace 
di Città Della Pieve, Tribunale di Perugia e Procura Generale di Perugia. Le risorse 
complessivamente necessarie per il finanziamento di tutti gli Uffici Giudiziari candidabili al 
Progetto segnalati dall’Unità Strategica ammontano ad € 975.000,00 (Euro 
novecentosettantacinquemila/00). 
In data 08 febbraio 2010 con D.G.R. n. 166 del 08.02.10 è stato formalmente approvato il 
Progetto Interregionale/Transnazionale “Diffusione di Best-Practices presso gli Uffici 
Giudiziari italiani” e sottoscritto il Protocollo di Intesa stanziando, per la realizzazione dello 
stesso, risorse pari ad € 500.000,00 (Euro cinquecentomila/00) I.V.A. esclusa a valere 
sull’Asse Transnazionalità e Interregionalità del POR Umbria FSE 2007-2013. In base alla 
somma stanziata risultano ammissibili al Progetto: la Procura della Repubblica di Perugia,  la 
Corte di Appello di Perugia, il Tribunale di Orvieto, la Procura della Repubblica di Orvieto, il 
Giudice di Pace di Orvieto e il Giudice di Pace di Città della Pieve. 
In data 05 agosto 2010 con D.D. n. 6971 del 05.08.10 viene approvato il Capitolato d’Oneri e 
con D.D. n. 3748 del 27.05.11 (pubbl. BURU n. 24 del 16.06.11) viene indetta la Gara, 
approvato il Bando ed il Disciplinare – n. CIG 2068433CE5. 
In data 03 luglio 2011 l’ufficio Gare e Contratti comunica l’aggiudicazione provvisoria al primo 
classificato che risulta essere il R.T.I. tra SCS Azioninnova S.p.A. (capofila) - Intersistemi 
Italia S.p.A. (mandante) - LUISS Guido Carli (mandante), per l’ammontare di € 350.000,00 
(Euro trecentocinquanta/00) IVA esclusa. 
Con D.D. n. 9782 del 05.12.2012 si è proceduto all'aggiudicazione definitiva del servizio a 
favore del suddetto operatore economico e in data 18.01.2013 è stato sottoscritto il contratto 
tra le parti (Rep. n. 6019 del 18.01.13, registrato a Perugia il 04.02.13 n.18/Serie 1). 
In data 13.09.13 è entrata in vigore la riforma approvata con i DD.lgs. n. 155 e n.156 del 
07.09.12 (pubbl. G.U. del 12.09.12 s.i. n. 185), sulla riorganizzazione degli Uffici Giudiziari 
del territorio nazionale che, relativamente al territorio umbro, ha soppresso il Giudice di Pace 
di Orvieto, il Giudice di Pace di Città della Pieve, il Tribunale e la Procura di Orvieto 
prevedendo per questi ultimi l’accorpamento al Tribunale ed alla Procura di Terni. 
Alla luce delle sopravvenute disposizioni legislative riguardanti i suddetti Uffici Giudiziari 
originariamente inclusi nell’oggetto del contratto, si è reso pertanto necessario intervenire a 
parziale variazione del contratto stesso di affidamento del servizio, in base a quanto previsto 
nell’Art.2 “Oggetto”, in particolare nella parte in cui è previsto espressamente “La Regione 
Umbria si riserva nel corso del rapporto di valutare l’eventuale rimodulazione degli interventi, 
modificando gli Uffici Giudiziari di riferimento, a sostegno del nuovo assetto delle geografia 
giudiziaria che potrà risultare a seguito della revisione delle circoscrizioni giudiziarie …”. 
L’Unità Strategica del Progetto, con nota prot. m_dg DOG. 18.04.2013 0044106. U (acquisita 
al protocollo regionale con prot. n. 0056971 del 19.04.13) ha comunicato alla Regione 
Umbria che, alla luce del riordino previsto dai DD.lgs. nn. 155 e 156/2012, è stata effettuata 
un’indagine ufficiale presso gli Uffici Giudiziari dell’Umbria, al fine di individuare altri Uffici 
Giudiziari potenzialmente disponibili all’attuazione del Progetto. Ne è emerso che gli Uffici 
Giudiziari candidabili in ordine di priorità, sono: il Tribunale di Perugia, la Procura Generale di 
Perugia, il Tribunale di Terni e la Procura della Repubblica di Terni. 
Con nota inviata attraverso PEC prot. n. 0162615 del 28.11.13 è stato pertanto comunicato 
al R.T.I. di provvedere alla realizzazione delle attività previste per gli Uffici soppressi 
(Tribunale e Procura della Repubblica di Orvieto), a favore del Tribunale e la Procura di Terni 
per tutte le attività che complessivamente li riguardano, agli stessi patti, prezzi e condizioni 
del contratto originario, senza diritto ad alcuna indennità ai sensi dell’art. 311, comma 2, 



COD. PRATICA: 2014-001-37 MODULO DG1 

 

segue atto n. 49  del 28/01/2014  6 

lettera a) del Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti. In 
particolare è stato richiesto di accompagnare il decentramento del Tribunale e della Procura 
di Orvieto  presso gli Uffici Giudiziari di Terni , provvedendo all’esecuzione fedele di tutto 
quanto previsto dal contratto originario in attuazione del Progetto, presso Tribunale e 
Procura di Terni. 
Inoltre, in considerazione del fatto che l’intervento presso il Tribunale e la Procura di Terni 
sarà realizzato in seguito a quanto sopra descritto, al fine di rispondere a quanto indicato 
dall’Unità Strategica, in sostanziale modifica rispetto alle indicazioni originariamente fornite 
con nota prot. m_dg. DOG. 05/05/2009.0025562.U, è stato chiesto al R.T.I. di manifestare il 
loro interesse e quindi la presentazione della loro miglior offerta per la prestazione dello 
stesso servizio oggetto del contratto, nella sua interezza, anche presso il Tribunale e la 
Procura Generale di Perugia, nel rispetto di tutte le condizioni previste nel contratto 
originario, al fine di valutare un eventuale affidamento di Servizi Complementari in loro favore 
ai sensi dell’Art. 57 comma 5 lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, ciò al fine di 
procedere al completamento dell’intervento su tutta la filiera di Perugia e la pressoché totale 
copertura del territorio regionale. Le risorse messe a disposizione a tal fine ammontano ad € 
150.000,00 (Euro centocinquantamila/00).  
Con nota prot. n. 1980 Pr 13306 del 12.12.13 (PEC protocollo regionale n. 0175265 del 
19.12.13) il R.T.I. SCS Azioninnova S.p.a. con sede in Bologna (capofila), Intersistemi Italia 
S.p.a. con sede in Roma (mandante) e LUISS Guido Carli con sede in Roma (mandante), si 
è obbligato ad eseguire quanto comunicato dall’Amministrazione con nota del 28.11.2013, 
prot. n. 162615 agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario, senza diritto ad 
alcuna indennità ai sensi dell’Art. 311, comma 2, lettera a) del Regolamento di attuazione ed 
esecuzione del Codice dei Contratti, ed ha inoltre comunicano l’interesse alla realizzazione 
dei Servizi Complementari come proposti con nota del 28.11.13, prot. reg. n. 162615, per un 
importo pari ad € 148.000,00 (Euro centoquarantottomila/00) IVA esclusa;   
Con la D.D. n.10355 del 20.12.13, è stata approvata la variante al suddetto contratto Rep. n. 
6019,  registrato a Perugia il 04.02.13 al n. 18/Serie1; 
In data 15.01.14 viene sottoscritto l’Atto di Sottomissione dal Procuratore delegato della 
Società capofila del R.T.I. SCS Azioninnova S.p.a..  
 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta Regionale : 
 

∼∼∼   di dare atto della nota del 28.11.13, prot. n. 162615 con la quale, tra l’altro il Servizio 
Politiche Attive del Lavoro ha chiesto al R.T.I.: SCS Azioninnova S.p.a. con sede in 
Bologna (capofila), Intersistemi Italia S.p.a. con sede in Roma (mandante) e LUISS 
Guido Carli con sede in Roma (mandante), il loro interesse e la loro miglior offerta 
per la prestazione del Servizio di cui all’oggetto (nella sua interezza) anche presso il 
Tribunale e la Procura Generale di Perugia e provvedere così al completamento 
dell’intervento su tutta la filiera di Perugia e con la pressoché totale copertura del 
territorio regionale, nel rispetto di tutte le condizioni previste nel contratto originario, 
al fine di valutare l’eventuale affidamento in loro favore di Servizi Complementari ai 
sensi dell’Art. 57 comma 5 lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, in 
considerazione che le risorse messe a disposizione sono pari ad € 150.000,00 
(Euro centocinquantamila/00); 

∼∼∼   di prendere atto della nota prot. n. 1980 Pr 13306 del 12.12.13 (PEC protocollo 
regionale n. 0175265 del 19.12.13) con la quale il R.T.I. con capofila SCS 
Azioninnova S.p.a. ha comunicato l’interesse alla realizzazione dei Servizi 
Complementari come proposti con la suddetta nota, per un importo pari ad € 
148.000,00 (Euro centoquarantottomila/00) IVA esclusa; 

∼∼∼   di affidare pertanto i Servizi Complementari ai sensi dell’Art. 57 comma 5 lettera a) 



COD. PRATICA: 2014-001-37 MODULO DG1 

 

segue atto n. 49  del 28/01/2014  7 

del Codice dei Contratti Pubblici al R.T.I.: SCS Azioninnova S.p.a. con sede in 
Bologna (capofila), Intersistemi Italia S.p.a. con sede in Roma (mandante) e LUISS 
Guido Carli con sede in Roma (mandante); 

∼∼∼   di incaricare il Dirigente del Servizio Politiche Attive del Lavoro alla sottoscrizione 
del contratto con il R.T.I. di cui è capofila SCS Azioninnova S.p.a, alle condizioni di 
cui alla nota la nota prot. n. 1980 Pr 13306 del 12.12.13 (PEC protocollo regionale 
n. 0175265 del 19.12.13) e quindi all’assunzione del relativo dell’impegno di spesa; 

∼∼∼   di dare atto che i dati relativi al presente provvedimento sono soggetti a 
pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi all’art. 23 del D.Lgs 33/2013. 

 
 
 
Perugia, lì 15/01/2014 L'istruttore 

Michela Renga 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 17/01/2014 Il responsabile del procedimento 

 Simona Diosono 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 22/01/2014 Il dirigente di Servizio 

Dr.ssa Sabrina Paolini 
 

FIRMATO 

 
 



COD. PRATICA: 2014-001-37 MODULO SD 

 

segue atto n. 49  del 28/01/2014  8 

 

Regione UmbriaRegione UmbriaRegione UmbriaRegione Umbria    
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA' 

DELL'UMBRIA 
 

OGGETTO: POR Umbria FSE 2007-2013 - Asse V Transnazionalità ed Interregionalità. 
Contratto Rep. n. 6019 del 18.01.13, registrato a Perugia il 04.02.13 
n.18/Serie 1 relativo all’affidamento del “servizio di riorganizzazione dei 
processi lavorativi e di ottimizzazione delle risorse degli Uffici Giudiziari della 
Regione Umbria” CIG 2068433CE5. Integrazione risorse e affidamento 
Servizi Complementari.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 24/01/2014 IL DIRETTORE 
 LUCIO CAPORIZZI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2014-001-37 MODULO SA 

 

segue atto n. 49  del 28/01/2014  9 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Economia. Promozione dello sviluppo economico e delle attività 

produttive, comprese le politiche del credito. Politiche industriali, innovazione del sistema 
produttivo, promozione dell'artigianato e della cooperazione. Energia. Relazioni con le 
multinazionali. Politiche di attrazione degli investimenti. Formazione professionale ed 

educazione permanente. Politiche attive del lavoro. Risorse umane.” 
 
OGGETTO:  POR Umbria FSE 2007-2013 - Asse V Transnazionalità ed Interregionalità. 

Contratto Rep. n. 6019 del 18.01.13, registrato a Perugia il 04.02.13 
n.18/Serie 1 relativo all’affidamento del “servizio di riorganizzazione dei 
processi lavorativi e di ottimizzazione delle risorse degli Uffici Giudiziari della 
Regione Umbria” CIG 2068433CE5. Integrazione risorse e affidamento 
Servizi Complementari. 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 24/01/2014 Assessore Vincenzo Riommi 

 FIRMATO 

 
 


